berlaku apabila kerajaan Islam berjaya meletakkan asasnya yang pertama di wilayah Sind pada

abad ke-8M. Al-Baladhuri (1866) merekodkan sejumlah angkatan tentera dengan pelbagai

kelengkapan dibawah pimpinan Muhammad bin al-Qasim telah berjaya menguasai wilayah

Sind pada tahun 711M/93H. Kerajaan Islam pada masa itu diperintah oleh Banu Umayyah

dibawah pimpinan khalifah al-Walid bin ʻAbd al-Malik. Menurut catatan al-Baladhuri (1866)

juga, usaha menyebarkan Islam ke wilayah Sind sebenarnya telah bermula pada zaman

pemerintahan khalifah ʻUmar bin al-Khaṭṭab lagi.

budaya yang melibatkan penterjemahan. Dalam konteks interaksi kedua yang berlaku menerusi

kerjasama dalam bentuk sosio budaya yang melibatkan penterjemahan ini, pemindahan ilmu

terawal yang direkodkan ialah menerusi penterjemahan yang dilakukan oleh Abu ‘Abd Allah

Muhammad bin Ibrahim al-Fazari (m.d 179H/796M). Interaksi awal telah berlaku apabila Abu

‘Abd Allah Muhammad bin Ibrahim al-Fazari (m.d 179H/796M) menterjemahkan karya

astronomi India ke dalam bahasa Arab atas arahan khalifah kerajaan ‘Abbasiyyah pada masa

itu iaitu khalifah Abu Jaʻafar al-Mansur. Menurut Sarton (1975) dan Roziah (2006; 2009),

antara buku India yang paling awal telah dikaji dan diterjemahkan oleh Abu ‘Abd Allah

Karya astronomi India berjudul

Brahmasphutasiddhanta telah dibawa kepada khalifah Abu Ja’far al-Mansur oleh seorang

sarjana India bernama Kankah atau kemungkinan juga Mankah al-Hindi pada tahun 156H.

Khalifah Abu Jaʻfar al-Manṣur telah mengarahkan Abu ‘Abd Allah Muhammad bin Ibrahim

al-Fazari (m.d 180H/796M) supaya menterjemahkan karya tersebut ke dalam bahasa Arab.

Nallino (t.th.), al-Zirikli (1969) dan Ibn al-Nadim (1994) merekodkan bahawa Abu ‘Abd Allah

Muhammad bin Ibrahim al- Fazari merupakan anak kepada ahli astronomi Abu Ishaq Ibrahim

bin Habib bin Sulayman bin Samurah bin Jundab.

Contoh yang paling jelas ialah apabila penerokaan terhadap karya Brahmasputhasiddhanta

secara tidak langsung menyediakan pelbagai maklumat berguna berkenaan dengan astronomi

India.

Dalam konteks penggalian semula khazanah sains, sarjana yang terlibat ialah Abu ‘Abd

Allah Muhammad bin Ibrahim al-Fazari (m.d 179H/796M). Apa yang beliau lakukan ialah

beliau menggali semula khazanah sains yang berjudul Brahmasphutasiddhanta. Pada peringkat

awal, beliau menterjemahkan karya ini ke dalam bahasa Arab atas arahan khalifah Abu Jaʻafar

al-Manṣur. Nallino (t.th) dan Britannica Concise Encylopedia (2006) merekodkan, semasa

India berasaskan maklumat yang diperoleh menerusi karya India yang berjudul Nidana dan

Ashtangahrdaya. Karya ini dihasilkan khusus untuk khalifah al-Mutawakkil dan ditulis sekitar

tahun 235H/850M setelah berjaya mengatasi berbagai-bagai kesulitan dan ganguan. Keupayaan

Abu Sahl ʻAli ibn Rabban al-Ṭabari melakukan penggalian khazanah lama sains ini tidaklah

menghairankan kerana beliau sendiri ialah guru kepada Abu Bakr Muhammad ibn Zakariyya

al-Razi dan ʻAli ibn al-‘Abbas al-Majusi.

Dalam konteks sarjana yang menghasilkan penulisan karya intelektual pula,

perbincangan mengenai penghasilan penulisan karya intelektual melibatkan nama-nama seperti

Abu Abd Allah Muhammad ibn Musa al-Khawarizmi (780-850M) dan Abu al-Rayhan

Muhammad ibn Ahmad al-Biruni (362-440H/973-1048M). Kemuncak kepada kegiatan

penterjemahan karya-karya dalam bidang sains dari tamadun India telah mendorong kedua-dua

sarjana ini menghasilkan karya sendiri dalam pelbagai disiplin ilmu seperti matematik,

astronomi, dan perubatan. Penghasilan karya asli ini membuktikan kesarjanaan mereka dalam

Pengetahuan mengenai simbol dan angka

matematik tamadun Greek dan India yang diperolehnya memerlukan penelitian yang

mendalam. Beliau telah dijemput datang ke Baghdad oleh pemerintah ʻAbbasiyah. Ketika

mendiami kota Baghdad, beliau menjadi ahli sains terkenal dibawah pemerintahan khalifah al-

Ma’mun (198H/814M-300H/913M). Al-Khawarizmi merupakan sarjana yang

bertanggungjawab memperkenalkan angka Hindu ke dalam masyarakat Arab yang

kemudiannya dimanfaatkan pula oleh orang-orang Barat. Hasil penulisan beliau telah memberi

pengaruh besar kepada tamadun Islam berbanding dengan sarjana matematik yang lain.

Nasr (1968), al-Zirikli (1969), Harmaneh (1973) Hakim &

Ansar (1981), Nasr (1986) dan Brockelman (1987) melaporkan, al-Biruni dilahirkan di Birun,

sebuah bandar diluar Kota Kath. Kath ialah ibu kota Gurjanj iaitu terletak di antara dua kawasan

Khawarizm. Menurut al-Tabrizi, beliau dilahirkan pada 3 Zulhijjah 362H/4 September 973M.

Beliau menunjukkan minat yang mendalam terhadap ilmu pengetahuan. Al-Biruni telah

mengembara keseluruh pelusok Parsi bahkan sempat berguru dengan Abu Nasr al-Mansur

(putera Raja Iran). Beliau turut menemani Sultan Mahmud al-Ghaznawi semasa penaklukan ke

atas India.

Rentetan daripada itu, beliau telah diberi ganjaran seekor gajah yang dipenuhi dengan perak.

Namun, beliau enggan menerima dan menolak dengan baik atas alasan sumbangannya lebih

kepada memartabatkan ilmu pengetahuan. Menurut Rashid & Morelon (1996), al-Biruni telah

meninggal dunia pada tahun 442H/1050M di Ghazna (Afghanistan). Sepanjang kehidupannya,

al-Biruni merupakan salah seorang ahli sains Islam dan tokoh intelektual yang terkenal. Beliau

telah menyumbang banyak penulisan dalam bidang astronomi, trigonometri, aritmetik dan

farmakologi. Dalam hal ini, al-Zirikli (1969), Harmaneh (1973), Hakim & Ansar (1981) dan

Rashid & Morelon (1996) melaporkan, al-Biruni sangat menguasai bidang trigonometri dan

aritmetik India sehingga menghasilkan beberapa buku berhubung dengan bidang tersebut.

Beliau telah menghasilkan sebanyak 150 buah karya semasa hayatnya termasuk 35 buah karya

berhubung dengan bidang astronomi dan 6 buah karya khusus tentang sejarah India.

Karya termasyhur yang dihasilkan oleh al-Biruni ialah al-Qanun al-Mas’udi yang

mengandungi sepuluh bab. Ini merupakan karya ketiga yang dihasilkan oleh al-Biruni. Ianya

ditulis sekitar tahun 426H/1035M. Edisi asal karya ini mengandungi 1482 mukasurat. Penulisan

karya ini adalah bertitik tolak daripada penggalian semula ke atas khazanah lama sains India

iaitu Kitab Batanjal (Rashid & Morelon 1996; al-Biruni 2002). Dari segi kandungan, karya ini

mempunyai sebelas makalah.

penterjemahan. Manakala aspek kedua pula ialah perkongsian menerusi pengajian.

Dalam aspek pertama iaitu perkongsian menerusi aktiviti penterjemahan, penulis

mengemukakan dua contoh. Contoh pertama melibatkan perkongsian antara Abu ‘Abd Allah

Muhammad bin Ibrahim al-Fazari (m.d 179H/796M) dan Ya’qub bin Tariq dengan Kankah.

Menurut O’Leary (1964), Sarton (1975) dan Rashed & Morelon (1996), ketika penterjemahan

karya astronomi berjudul Brahmasputtasiddhanta daripada bahasa Sanskrit ke dalam bahasa

Arab, Abu ‘Abd Allah Muhammad bin Ibrahim al-Fazari (m.d 179H/796M) bersama dengan

Ya’qub bin Tariq telah dipantau dan diselia serta diberi tunjuk ajar oleh ahli astronomi India

iaitu Kankah. Manakala contoh kedua pula melibatkan perkongsian antara Yahya bin Khalid

dengan Ibn Dahn al-Hindi. Ketika Yahya menterjemah karya Susruta Samhita, beliau dipantau